АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.07.2015

№_438
	О создании экспертной рабочей группы городского округа Протвино по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

         В целях реализации на территории городского округа Протвино Московской области Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года №183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Создать экспертную рабочую группу городского округа Протвино по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
(Приложение №1).

        2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе городского округа Протвино по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (Приложение №2).

        3. Общему отделу направить настоящее постановление членам экспертной рабочей группы городского округа Протвино, в газету «Протвино сегодня» для опубликования и разместить на официальном сайте Администрации г. Протвино.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы Администрации –

начальник  управления экономики,

производственного развития, потребительского рынка и услуг,

временно выполняющий исполнительно-

распорядительные полномочия по руководству

Администрацией города Протвино                                                                   Е. Б. Клименко
	          Начальник управления делами

                                   А.Е. Колотовкин
	                 Юридический отдел

Приложение №1 к постановлению

Администрации города Протвино

от 15.07.2015       №_438
Состав экспертной рабочей группы городского округа Протвино

 по рассмотрению общественных инициатив,
направленных гражданами Российской Федерации
с использованием Интернет-ресурса
«Российская общественная инициатива»

	1.
	Клименко Евгений Борисович – Председатель экспертной рабочей группы
	Заместитель главы Администрации – начальник управления экономики, производственного развития, потребительского рынка и услуг, временно выполняющий исполнительно-распорядительные полномочия по руководству Администрацией города Протвино

	2.
	Иноятов Одил Мазбутович

	первый заместитель главы Администрации – начальник управления градостроительства, землепользования и имущественных отношений.

	3.
	Козырин-Гаак Александр Владимирович –
заместитель председателя экспертной рабочей группы
	заместитель главы Администрации – начальник управления по культуре, спорту и социальным вопросам

	4.
	Романенко Юрий Александрович
	заместитель главы Администрации – начальник управления образования и науки

	 5.
	Квашин Александр Григорьевич
	Заместитель главы Администрации

	6.
	Колотовкин Альберт Евгеньевич

	Начальник управления делами

	7.
	Рашевская Лариса Николаевна –
секретарь экспертной рабочей группы

	Главный специалист сектора по земельному контролю и экологии

	8.
	Пожарский Владимир Николаевич
	Председатель Протвинской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов,
Член общественной палаты городского округа Протвино (по согласованию)

	9.
	Евсиков Александр Александрович

	Член общественной палаты городского округа Протвино (по согласованию)

	10.
	Кузнецова Галина Викторовна
	Начальник отдела   содействия занятости                   г. Протвино Серпуховского ЦЗН                              (по согласованию)

	11.
	Швец Евгения Владимировна

	депутат Совета депутатов города Протвино       (по согласованию)

	12
	Данилина Вера Адриановна

	Протвинское городское отделение Московской областной общественной организации «Союз женщин Подмосковья» (по согласованию)

      Начальник управления делами                                                     А.Е. Колотовкин
Приложение №2 к постановлению

Администрации города Протвино

от 15.07.2015       №_438
Положение

 об экспертной рабочей группе городского округа Протвино

 по рассмотрению общественных инициатив,
 направленных гражданами Российской Федерации
с использованием Интернет-ресурса

«Российская общественная инициатива»
1. Общие положения
        1.1. Экспертная  рабочая  группа городского округа Протвино по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации по вопросам социально-экономического развития страны, совершенствования государственного и муниципального управления, с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – экспертная рабочая группа), формируется Администрацией города Протвино для проведения экспертизы указанных инициатив и принятия решения о целесообразности  и  мерах по их реализации.

         1.2. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Московской области, нормативными правовыми актами городского округа Протвино, Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», утвержденными Указом Президента Российской Федерации  от 04 марта 2013 года №183, настоящим Положением.

2. Основные функции экспертной рабочей группы
        Экспертная рабочая группа:

        2.1. Проводит экспертизу общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива», прошедших предварительную экспертизу уполномоченной  некоммерческой организацией Фонд развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» (далее – уполномоченная некоммерческая организация) и получивших в ходе интернет - голосования поддержку не менее 5 процентов  голосов граждан, постоянно проживающих на территории городского округа Протвино.
        2.2. Готовит экспертное заключение на общественную инициативу и принимает решение о целесообразности разработки соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по ее реализации (далее – решение).

        2.3. Направляет экспертное заключение и решение в электронном виде в уполномоченную некоммерческую организацию для размещения на Интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива» (далее – Интернет-ресурс).
3. Состав экспертной рабочей группы
        3.1. Состав экспертной рабочей группы утверждается постановлением Администрации города Протвино.

        3.2. В состав экспертной рабочей группы входят представители Администрации города Протвино, депутаты Совета депутатов города Протвино, представители муниципальных учреждений, бизнес - сообщества и общественных объединений.
         3.3. Экспертная рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов экспертной рабочей группы.
        3.4.  Полномочия члена экспертной рабочей группы  прекращаются в случае:

   -   подачи им заявления о выходе из состава экспертной рабочей группы;
   -  неспособности по состоянию здоровья или иной причине участвовать в работе экспертной рабочей группы.
        3.5. Члены экспертной рабочей группы работают на общественных началах.

        3.6. Экспертная рабочая группа вправе привлекать на безвозмездной основе иных представителей органов местного самоуправления городского округа Протвино, научных организаций, экспертов в целях обеспечения квалифицированного и всестороннего рассмотрения общественных инициатив.
4. Порядок работы экспертной рабочей группы
         4.1. Председатель экспертной рабочей группы:
    -   руководит деятельностью экспертной рабочей группы,
    -   назначает и проводит заседания экспертной рабочей группы;
    -   подписывает экспертные заключения и решения экспертной рабочей группы.
         4.2. В отсутствие председателя экспертной рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя экспертной рабочей группы.

         4.3. Секретарь экспертной рабочей группы:
            - осуществляет сбор информации, необходимой для проведения заседаний экспертной рабочей группы;
            - направляет членам экспертной рабочей группы информацию о поступивших общественных инициативах, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет – ресурса,  и дополнительные материалы (при наличии);
            -  ведет протоколы заседаний экспертной рабочей группы;
            - осуществляет другие функции, связанные с организацией деятельности экспертной рабочей группы.
5. Заседания экспертной рабочей группы
       5.1. Основной формой работы экспертной рабочей группы являются заседания. Заседания проводятся по мере необходимости (по мере поступления общественных инициатив граждан, прошедших предварительную экспертизу уполномоченной  некоммерческой организацией,  и получивших в ходе интернет - голосования поддержку не менее 5 процентов  голосов граждан, постоянно проживающих на территории городского округа Протвино).

      5.2. Заседание экспертной рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

      5.3. Решение экспертной рабочей группы принимается на основании экспертного заключения простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов экспертной рабочей группы, путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

      5.4. Решения экспертной рабочей группы оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем экспертной рабочей группы либо, в случае отсутствия председателя, заместителем председателя.

      5.5. По результатам рассмотрения общественной инициативы экспертная рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер
по реализации инициативы, которые подписываются председателем  экспертной рабочей группы, о чем уведомляет уполномоченную некоммерческую организацию в электронном виде.
      5.6. Экспертным заключением экспертной рабочей группы является документ, содержащий информацию об актуальности проблемы, поставленной в общественной инициативе,   ее  соответствии  законодательству  Российской  Федерации  и обоснование целесообразности или нецелесообразности принятия нормативного правового акта для реализации общественной инициативы и (или) принятия иных мер по ее реализации.
       5.7. Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации направляется уполномоченной некоммерческой организации для размещения на Интернет-ресурсе.
      Начальник управления делами                                                     А.Е. Колотовкин